---

<sup>1)</sup> Atqui inter tantos motus mihi tantum est otii, ut de uxore ducenda cogitare audeam. Oblata mihi erat puella quaedam, nobilis genere et supra conditionem meam dotata. Ab eo conjugio duae rationes me absterrebant: quod linguam nostram non tenebat, et quod verebar ne sui generis ac educationis nimis memor esset. Frater ejus vir pientissimus, instabat: nec alia causa nisi quod ita erat amore mei excoecatus, ut se ipsum negligeret. Uxor etiam studio simili cum eo certabat: ut dare manus propemodum cogerer, nisi me Dominus liberasset. Cum enim respondiissem nihil me facturum nisi puella reciperet se linguae nostrae discendae animum adjecturam: illa tempus ad deliberandum petiit. Statim igitur fratrem meum cum bono quodam viro misi, qui mihi alteram adduceret: quae si famae suae respondeat satis magnam dotem sine

Bald darauf schreibt er an Farel (26. Febr. 1540. Mss. Gen.): „Ach wenn es mir nur erlaubt wäre, in Deinen Busen freundschaftlich meine Gefühle auszuschnitten, und wiederum Deinen Rath zu hören, damit wir besser vorbereitet wären. Die beste Gelegenheit hast Du, hieher zu kommen, wenn unsre Hoffnungen von der Ehe sich verwirklichen; denn wir erwarten das Mädchen gleich nach Ostern. Doch wenn Du mir das gewisse Versprechen giebst, daß Du kommen willst, so soll die Ehe bis zu Deiner Ankunft verschoben werden; denn wir haben noch genug Zeit, Dir den Tag anzuzeigen. Zuerst also verlange ich von Dir als die größte Wohlthat, daß Du kommest, zweitens, daß Du sicher schreibst, daß Du kommen willst. Denn es ist auf jeden Fall nothwendig, daß einer hieher komme, um die Ehe einzusegnen. Ich aber möchte keinen Andern lieber als Dich. Denke also darüber nach, ob ich Dir werth scheine, diese Reise zu unternehmen.“

Doch kommt in einem Briefe Calvins an Farel vom 21. Juni 1540 (Mss. Gen.) eine sonderbare Nachricht über seine bevorstehende Ehe vor. Die Zeit war bestimmt, Farel bestellt, und noch war keine Braut da. „Die Frau ist noch nicht gefunden, und ich zweifele, ob ich noch suchen soll.“<sup>1)</sup>

---

ulla pecunia secum adferet. Mirifice enim commendatur ab iis qui norunt. Si veniet, quod certo speramus, nuptiae non ultra decimum diem Martii proferentur. Utinam tunc adesses, ut benediceres nostro conjugio. Sed quia te anno praeterito plus satis fatigavi, non audeo rogare. Si quis tamen ex fratribus in animo haberet nos invisere, optarit ut eo tempore, quo vices tuas sufficeret. Quamquam ridiculum me facio, si contigerit me ista spe decidere. Sed quia Dominum mihi adfuturum confido, perinde ac de re certa delibero. (6. Febr. 1540. Mss. Gen.)